UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MN ÁNH HỒNG Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

Số:      /QĐ-MNAH

Bình Minh, ngày 28 tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành nội quy, quy định thu gom và xử lý rác thải trong trường học

Năm học: 2023 - 2024

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON ÁNH HỒNG

Căn cứ Luật Giáo dục Việt Nam;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ thông tư số 46/2010/TT-BYT ngày 29/12/2010 Thông tư ban hành quy

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của nhà trường;

Xét đề nghị của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành quyết định về nội quy, quy định thu gom và xử lý rác thải

trong trường mầm non Ánh Hồng, năm học 2023-2024.

(Có quy định đính kèm)

Điều 2. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành quy định này;

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- CMHS;

- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

An Bích Thủy

2

QUY ĐỊNH

Về việc thực hiện thu gom và xử lý rác thải trong nhà trường năm học: 2023 -2024
(Kèm theo QĐ số       /QĐ-MNAH ngày   /8/2023 của Hiệu trưởng trường mầm non Ánh Hồng)

Phần I:
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Thời gian áp dụng

- Từ ngày 01 tháng 8 năm 2023 đến hết 30 tháng 7 năm 2024.

Điều 2: Phạm vi áp dụng

 Toàn bộ khuôn viên bên trong và hành lang, vỉa hè xung quanh đơn vị nhà

trường: Điểm trường chính có địa chỉ tại tổ 2, phường Bình Minh; điểm trường phân

hiệu có địa chỉ tại tổ 13, phường Bình Minh.

Điều 3: Đối tượng áp dụng

Cán bộ quản lý; giáo viên, nhân viên; trẻ và cha mẹ trẻ trường mầm non Ánh

Hồng, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai.

Phần II:
QUY ĐỊNH THỰC HIỆN PHÂN LOẠI, THU GOM VÀ XỬ LÍ RÁC THẢI

TRONG NHÀ TRƯỜNG

Điều 4: Quy định thực hiện vệ sinh chung

1. Đối với nhân viên lao công, vệ sinh

- Thực hiện việc quét dọn vệ sinh hằng ngày vào thời điểm trước và sau buổi

học đối với các khu vực sử dụng chung như hành lang, sân trường hoặc lối đi lại trong

trường học. Không để tồn tại các yếu tố nguy cơ làm phát tán bệnh truyền nhiễm như

bụi rậm, vũng nước hoặc ao tù trong trường học.

- Thực hiện phun hóa chất diệt côn trùng, xử lý môi trường theo quy định và

hướng dẫn của cơ quan y tế phường Bình Minh.

2. Đối với nhân viên bảo vệ

 Không cho gia súc, gia cầm vào trong khu vực nhà trường; phóng uế xung

quanh khu vực trường học; hành lang, vỉa hè.

3. Đối với nhân viên y tế

- Kết hợp với tổ chức y tế phường Bình Minh sử dụng các loại vắc xin, sinh

phẩm phòng bệnh cho giáo viên và học sinh theo quy định của cơ quan y tế địa

phương hướng dẫn, quy định.

- Tham gia các hoạt động tổng vệ sinh theo kế hoạch nhà trường.

4. Đối với cán bộ quản lý, giáo viên

- 100% cán bộ; giáo viên; nhân viên đang công tác nhà trường thực hiện tổng

vệ sinh trong và ngoài lớp học theo định kỳ tối thiểu 02 tuần/lần.

3

- Tổ chức, thực hiện các hoạt động giáo dục vệ sinh phòng bệnh, rèn luyện

nâng cao sức khỏe cho trẻ, cán bộ và giáo viên.

-  Có hướng dẫn thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

- Bảo đảm các điều kiện phòng hộ cá nhân khi có dịch bệnh truyền nhiễm theo

hướng dẫn của cơ quan y tế có thẩm quyền.

Điều 5: Quy định về vệ sinh đôi với phòng học và phòng chức năng

- Đối với giáo viên: Sắp xếp gọn gàng bàn ghế; thường xuyên thông thoáng

khí; đảm bảo chiếu sáng cho trẻ trong quá trình tổ chức dạy và học.

-  Nhân viên vệ sinh, lao công: Thực hiện làm vệ sinh hằng ngày, trước giờ học

20 phút hoặc sau khi tan học; lau sạch bàn ghế, cửa sổ, cửa ra vào.

Điều 6: Quy định vệ sinh đối với sân chơi, sân tập, bể vầy

1. Đối với nhân viên lao công, vệ sinh

- Hằng ngày phải thu dọn rác thải tại sân chơi, sân tập.

- Bể vầy, hòn non bộ, dòng suối tiểu cảnh: Thường xuyên quét dọn; thay nước;

không để rong rêu, trơn trượt, không để rác thải, côn trùng làm ổ; bốc mùi…

- Nước sử dụng cấp cho bể vầy phải đáp ứng các yêu cầu về chất lượng theo

quy định của Quy chuẩn quốc gia về chất lượng nước sinh hoạt (QCVN 02:

2009/BYT).

- Nước trong bể vầy; hòn non bộ, dòng suối: Không có mùi, trong, độ màu

dưới 25o; Không quá 10% số mẫu nước lấy ngẫu nhiên xét nghiệm có lớn hơn 1000

vi khuẩn/1cm3 và không được mẫu nào có số lượng lớn hơn 5.000 vi khuẩn/1cm3;

Số lượng E. Coli dưới 10 vi khuẩn/100ml nước; Nhiệt độ nước từ 23 - 30oC; Trong

trường hợp khử trùng nước bằng clo, phải bảo đảm hàm lượng clo dư từ 2 đến 4mg/lít.

- Hằng ngày phải được quét dọn, làm vệ sinh, thay nước và bổ sung nước sạch

vào bể vầy.

2. Đối với giáo viên

-Trong quá trình tổ chức các hoạt động tại các khu vực trên không cho phép

các trường hợp mắc các bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là các bệnh đau mắt, bệnh ngoài

da sử dụng bể vầy.

- Quản lý trẻ và kết hợp lồng ghép giáo dục vệ sinh môi trường; nhặt rác; không

vứt rác…

Điều 7: Quy định phương tiên, đồ dung sinh hoạt nhóm lớp

- Bàn, ghế, đồ dùng học tập, đồ chơi, các phương tiện thiết bị dạy học, đồ dùng

đồ chơi, thiết bị dạy học hàng ngày phải đảm bảo các quy định về vệ sinh, thuận tiện

cho việc làm vệ sinh và khử trùng.

- Trẻ có các vật dụng cá nhân dùng riêng như chăn, gối, khăn mặt, bát, đũa,

thìa, cốc uống nước.

- Đồ chơi và dụng tổ chức sinh hoạt học tập của trẻ phải được giặt hoặc rửa

4

sạch bằng xà phòng và nước nóng trên 50oC tối thiểu 1 lần/tuần. Đối với đồ chơi

bằng các vật liệu như bông, vải, len dạ hằng ngày cần làm sạch bụi bằng bàn chải,

nếu có điều kiện có thể khử trùng bằng cách chiếu đèn cực tím.

-  Nếu đồ chơi, dụng cụ học tập bị bẩn do phân, chất nôn thì phải được rửa sạch

ngay bằng xà phòng và khử trùng theo quy định.

- Phòng học tập, sinh hoạt; sân chơi riêng; hiên chơi của trẻ phải được làm vệ

sinh hàng ngày bằng nước lau sàn; không để có muỗi; ruồi…

- Chăn màn, ga, gối, chiếu, phản ngủ của trẻ phải được giữ vệ sinh sạch sẽ và

thay giặt hằng tuần; ngoài giờ ngủ phải được gấp và cất gọn gàng. Khăn mặt sau khi

sử dụng phải được giặt sạch sẽ bằng xà phòng và phơi nơi khô thoáng có ánh sáng;

Tuyệt đối không được để vật dụng ca cốc; khăn mặt của trẻ gần nhà vệ sinh.

- Vệ sinh của trẻ: 100% các phòng vệ sinh nam nữ; vệ sinh giáo viên có thảm

lau chân cửa chống trơn trượt khi ra vào. Cho trẻ đi vệ sinh đúng nơi quy định; sử

dụng xà phòng rửa; khăn lau… Hàng ngày thực hiện cọ rửa, vệ sinh sạch sẽ, không

để có mùi hôi; mảng bám…

Điều 8: Quy định vệ sinh đối với nhà bếp và kho thực phẩm, nơi chế biến

thực phẩm

1. Đối với bếp ăn

- Thông thoáng, đủ ánh sáng; cửa sổ phải có lưới để chống chuột, ruồi, nhặng,

gián hoặc các côn trùng có hại khác;

- Tường, trần nhà và sàn nhà phải nhẵn, bằng phẳng, hạn chế các khe rãnh, góc

cạnh, gờ dễ bám bụi, chất bẩn, thuận tiện cho việc làm vệ sinh và khử trùng;

- Bàn, ghế, dụng cụ, phương tiện phải được làm bằng vật liệu dễ cọ rửa. Có đủ

các phương tiện, trang thiết bị phục vụ cho việc làm vệ sinh và khử trùng;

- Dụng cụ chứa thức ăn và sử dụng để ăn uống phải được làm bằng vật INOX

và không thôi nhiễm yếu tố độc hại. Tủ lưu mẫu thực phẩm tuyệt đối không để các

thực phẩm không trong quy định trường học.

- Hệ thống cung cấp nước sạch và chỗ rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát

khuẩn; sân chế biến; dụng cụ phải được thường xuyên khử trùng; làm sạch…

- Nhà bếp Có phương tiện phân loại, thu gom và vận chuyển rác, thực phẩm,

thức ăn thừa; các dụng cụ chứa đựng rác phải được làm bằng vật liệu chắc chắn, có

nắp đậy và thuận tiện cho việc làm vệ sinh.

2. Kho chứa thực phẩm

- Bảo đảm lưu thông không khí; đủ ánh sáng; cửa sổ phải có lưới chống chuột,

ruồi, nhặng, gián và các côn trùng có hại khác;

- Tường, trần nhà và sàn nhà phải kết cấu bằng vật liệu kiên cố và bảo đảm

nhẵn, bằng phẳng, hạn chế các khe rãnh, góc cạnh, gờ dễ bám bụi, chất bẩn, thuận

tiện cho việc làm vệ sinh và khử trùng;

-  Có phương tiện, dụng cụ để phân loại, bảo quản và lưu giữ thực phẩm.

5

3. Yêu cầu vệ sinh đối với người làm việc tại nhà bếp

- Không mắc các tổn thương ngoài da, bệnh ngoài da hoặc bệnh truyền nhiễm

trong thời kỳ lây nhiễm có khả năng lây truyền qua được thực phẩm; hoặc mắc các

chứng bệnh như dò hậu môn, són phân;

-  Có Giấy chứng nhận đã được tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm

và bảo đảm thực hành tốt về vệ sinh cá nhân; Được khám sức khỏe định kỳ và cấy phân

phát hiện người lành mang trùng các bệnh đường tiêu hóa ít nhất 1 năm 1 lần.

- Được trang bị và sử dụng đầy đủ các trang bị bảo hộ trong quá trình chế biến thực

phẩm. Phải thực hiện quy trình vệ sinh cá nhân trước khi bảo quản, chế biến thực phẩm.

4.  Quá trình chế biến, phân phối, sử dụng, lưu giữ phải thực hiện theo các

quy định của Bộ Y tế về an toàn thực phẩm

- Thức ăn, thực phẩm, đồ uống phải được che chắn tránh ruồi, nhặng dán chuột

và sự xâm nhập của các động vật khác;

- Dụng cụ chế biến thức ăn và sử dụng trong ăn uống phải được rửa bằng nước

sạch và chất tẩy rửa theo quy định của Bộ Y tế, lau khô và cất giữ ở tủ kín tránh chuột,

gián và các côn trùng có hại khác. Sàn nhà, bếp, bàn ghế và các dụng cụ phục vụ cho

việc ăn uống phải được lau, rửa hàng ngày bằng chất tẩy rửa và nước sạch; Hàng tuần,

thực hiện tổng vệ sinh và khử trùng nhà bếp và dọn dẹp các khu vực sân gia công; khu

vực xung quanh bếp ăn.

- Không để gia súc, gia cầm hoạt động trong ở khu vực nhà bếp, nơi chế biến…

Điều 9: Quy định về cấp nước và vệ sinh môi trường

1. Sử dụng nước

-  Nước sử dụng trong ăn uống, sinh hoạt tại nhà trường phải bảo đảm quy định

tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước ăn uống (QCVN 01:2009/BYT),

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước khoáng thiên nhiên và nước uống đóng chai

(QCVN 6-1 :2010) và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sinh hoạt

(QCVN 02:2009/BYT).

- Máy lọc nước phải được thường xuyên thay quả lọc định kỳ; sử dụng nước

ấm cho trẻ uống vào mùa đông…Bể chứa đựng nước; tec nước thường xuyên được

vệ sinh không rong rêu; được đậy kín bằng nắp; không có con vật; đồ dùng… rơi

trong nước làm ô nhiễm nước.

2. Hệ thống thu gom và xử lý nước thải

-  Đối với nhóm lớp; giáo viên : Mỗi lớp có tối thiểu 02 thùng đựng rác có nắp

đậy. Thực hiện để vị trí cách xa phòng tổ chức ăn ngủ; sinh hoạt học tập. Thực hiện

phân loại rác theo quy định và hàng ngày thu gom sau giờ trả trẻ phải đưa ra nơi quy

định chung thùng rác đại. Tuyệt đối không được để đọng rác trong lớp. Cọ rửa và

thường xuyên khử trùng.

- Đối với Phòng y tế, phòng hành chính quản trị: Mỗi phòng có ít nhất 01 thùng

rác có nắp đậy; rác được thu gom xử lý hàng ngày; phòng y tế. Có đủ dụng cụ vệ

sinh; khử trùng.

6

- Khu tập trung rác thải phải được bố trí cách biệt với các khu vực khác và có lối

ra vào riêng. Khoảng cách không dưới 25m với khu nhà chính và nằm ở cuối chiều gió;

- Phải được thu gom hằng ngày vận chuyển tới nơi xử lý tập trung. Đối với các

chất thải từ phòng y tế, khu chăn nuôi động vật nhân viên vệ sinh, lao công khu vệ

sinh phải tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý theo các quy định hiện hành. Không

để rác thải, nước thải tồn đọng trong khu vực trường gây ô nhiễm môi trường.

Phần III:
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Bộ phận phụ trách quản lý chuyên môn chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trong

nhà trường thực hiện xây dựng nôi quy, quy định tham mưu với Hiệu trưởng ra quyết

định ban hành thực hiện.

- Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy

định trên đối với giáo viên, nhân viên nhà trường.

-Thực hiện triển khai nội quy, quy định trong thu gom rác thải, đảm bảo công

tác an toàn trong nhà trường.

2. Đối với giáo viên, nhân viên

-Thực hiện nghiêm túc quy định ban hành về thực hiện thu gom rác thải- Thực

hiện lồng ghép trong tổ chức hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ phù hợp

với chủ đề.

-Thực hiện tuyên truyền tới cha mẹ trẻ phối hợp trong công tác lao động theo

kế hoạch nhà trường như: chặt tỉa cành cây; làm cỏ...xây dựng môi trường sáng- xanh-

sạch- đẹp.

3. Đối với cha mẹ trẻ và khách đến liên hệ công tác

- Chấp hành nội quy quy định về vệ sinh môi trường được quy định tại quyết

định số   /QĐ-MNAH ngày   /8/2023 của Hiệu trưởng trường mầm non Ánh Hồng.

- Tuyệt đối không xử dụng thuốc lá, chất cấm trong nhà trường. Chấp hành

Luật bảo vệ môi trường trong trường học, nếu vi phạm gây ảnh hưởng, thiệt hại tới

tài sản, sức khỏe cán bộ, giáo viên, trẻ đang học tập tại trường chịu hoàn toàn trách

nhiệm trước pháp luật quy định.

Trên đây là nội quy, quy định thực hiện phân loại, thu gom, xử lý rác thải trong

trường học năm học 2023-2024. Đề nghị các bộ phận cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên, trẻ và cha mẹ trẻ; khách ra vào trường thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- CBQL,GV,NV;

- CMHS;

- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

An Bích Thủy

7